



ที่ TOA 28/2563

12 พฤศจิกายน 2563

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงาน สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือน และเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทีโอเอ เพ้นท์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอแจ้งคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานของบริษัทฯ จากงบการเงินสำหรับงวด 3 เดือน และ 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 ดังนี้

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 3 ปี 2563

รายได้จากการขาย

สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 และ 2563 บริษัทฯ มีรายได้จากการขาย 4,061.1 ล้านบาท และ 4,021.5 ล้านบาท ตามลำดับ โดยรายได้จากการขายของบริษัทฯ ลดลง 39.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.0 โดยมีสาเหตุหลักจากรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์สีทาอาคารที่ลดลง เนื่องจากปริมาณการขายที่ลดลง และบางส่วนถูกชดเชยด้วยรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์สีและสารเคลือบผิวและผลิตภัณฑ์ประเภทอื่นที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น หากพิจารณาในด้านของช่องทางการจัดจำหน่าย รายได้จากการขายลดลงโดยหลักจากการขายในช่องทางโครงการ และบางส่วนถูกชดเชยด้วยรายได้จากการขายในช่องทางธุรกิจค้าปลีกและรายได้จากการขายในช่องทางธุรกิจค้าปลีกสมัยใหม่ (Modern Trade) ที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น และหากพิจารณาจากลูกค้าตามสถานที่ตั้งของลูกค้า รายได้จากการขายลดลงเกิดจากรายได้จากการขายสินค้าให้ลูกค้าในประเทศ โดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายที่ลดลง

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายของบริษัทฯ ลดลง 119.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.5 จาก 2,644.8 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 เป็น 2,525.0 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 โดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายที่ลดลง และวัตถุดิบหลักที่ใช้ในกระบวนการผลิตมีต้นทุนเฉลี่ยต่อหน่วยที่ลดลง

กำไรขั้นต้น

สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 และ 2563 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 1,416.3 ล้านบาท และ 1,496.5 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 34.9 และร้อยละ 37.2 ตามลำดับ โดยอัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น โดยหลักจากวัตถุดิบหลักที่ใช้ในกระบวนการผลิตมีต้นทุนเฉลี่ยต่อหน่วยที่ลดลง



ค่าใช้จ่ายในการขาย

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายรวมเพิ่มขึ้น 68.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 13.3 จาก 512.4 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 เป็น 580.5 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 โดยหลักมาจากค่าใช้จ่ายในการขนส่งสินค้า และค่าโฆษณาที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารรวมเพิ่มขึ้น 31.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11.8 จาก 266.2 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 เป็น 297.7 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 โดยมีสาเหตุหลักจากค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายที่เพิ่มขึ้นซึ่งบางส่วนถูกชดเชยด้วยค่าเช่าที่ลดลงจากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวกับสัญญาเช่า (TFRS 16)

กำไรสุทธิสำหรับรอบระยะเวลา

บริษัทฯ มีกำไรสำหรับรอบระยะเวลาลดลง 18.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.5 จาก 542.5 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 เป็น 523.6 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 โดยมีสาเหตุหลักจากค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่เพิ่มขึ้น ซึ่งบางส่วนถูกชดเชยด้วยกำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้น ส่วนอัตรากำไรสุทธิของบริษัทฯ ลดลงจากร้อยละ 13.3 สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 เป็นร้อยละ 12.9 สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

งบกำไรขาดทุน (ล้านบาท)	สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2562	2563
รายได้จากการขาย	4,061.1	4,021.5
รวมรายได้	4,085.9	4,060.1
ต้นทุนขาย	2,644.8	2,525.0
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	778.6	878.2
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยน เงินลงทุนใน หลักทรัพย์เพื่อค่าและมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ ทางการเงินฯ	(19.3)	(13.2)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้	681.8	670.1
กำไรสำหรับงวด	542.5	523.6

ผลการดำเนินงานสำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือน ปี 2563

รายได้จากการขาย

สำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 และ 2563 บริษัทฯ มีรายได้จากการขาย 12,561.8 ล้านบาท และ 12,129.4 ล้านบาท ตามลำดับ โดยรายได้จากการขายของบริษัทฯ ลดลง 432.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.4 โดยมีสาเหตุหลักจากรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์สีทาอาคารที่ลดลง เนื่องจากปริมาณการขายที่ลดลง ซึ่งบางส่วนถูกชดเชยด้วยรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์สีและสารเคลือบผิวและผลิตภัณฑ์ประเภทอื่นที่เพิ่มขึ้น จากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น หากพิจารณาในด้านของช่องทางการจัดจำหน่าย รายได้จากการขายลดลงโดยหลักเกิดจากปริมาณการขายที่ลดลงทั้งจากช่องทางธุรกิจค้าปลีกสมัยใหม่ (Modern Trade) และช่องทางโครงการ ซึ่งบางส่วนถูกชดเชยด้วยรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้นจากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้นของช่องทางธุรกิจค้าปลีก และหากพิจารณาจากลูกค้าตามสถานที่ตั้งของลูกค้า รายได้จากการขายลดลงทั้งจากรายได้จากการขายสินค้าให้ลูกค้าในประเทศ และรายได้จากการขายในต่างประเทศ โดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายที่ลดลง

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายของบริษัทฯ ลดลง 547.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.7 จาก 8,172.5 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 เป็น 7,624.6 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 โดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายที่ลดลง และวัตถุดิบบางส่วนที่ใช้ในกระบวนการผลิตมีต้นทุนเฉลี่ยต่อหน่วยที่ลดลง นอกจากนี้บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายบางส่วนลดลงเนื่องจากในปีก่อนมีการตั้งสำรองผลประโยชน์พนักงานจำนวน 32.9 ล้านบาท*

กำไรขั้นต้น

สำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 และ 2563 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 4,389.3 ล้านบาท และ 4,504.8 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 34.9 และร้อยละ 37.1 ตามลำดับ โดยอัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น โดยหลักจากวัตถุดิบบางส่วนที่ใช้ในกระบวนการผลิตมีต้นทุนเฉลี่ยต่อหน่วยที่ลดลง

ค่าใช้จ่ายในการขาย

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายรวมเพิ่มขึ้น 80.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.1 จาก 1,578.9 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 เป็น 1,659.0 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 โดยมีสาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายในการขนส่งสินค้า ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขายและค่าโฆษณาที่เพิ่มขึ้น ซึ่งบางส่วนถูกชดเชยด้วยค่าใช้จ่ายที่ลดลงจากการตั้งสำรองผลประโยชน์พนักงานในปีก่อน จำนวน 21.5 ล้านบาท*

*พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 มีผลบังคับใช้ตั้งแต่ 5 พฤษภาคม 2562 เป็นต้นไป

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารรวมเพิ่มขึ้น 113.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 13.5 จาก 839.1 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 เป็น 952.1 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้นจากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน (TFRS 9) ประกอบกับค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายที่เพิ่มขึ้นซึ่งบางส่วนถูกชดเชยด้วยค่าเช่าที่ลดลงจากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวกับสัญญาเช่า (TFRS 16) ซึ่งบางส่วนถูกชดเชยด้วยค่าใช้จ่ายที่ลดลงเนื่องจากการตั้งสำรองผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้นในปีก่อน จำนวน 31.1 ล้านบาท*

กำไรสุทธิสำหรับรอบระยะเวลา

บริษัทฯ มีกำไรสำหรับรอบระยะเวลาลดลง 116.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.0 จาก 1,654.3 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 เป็น 1,538.2 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 โดยมีสาเหตุหลักจากค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่เพิ่มขึ้น ซึ่งบางส่วนถูกชดเชยด้วยกำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้น ส่วนอัตรากำไรสุทธิของบริษัทฯ ลดลงจากร้อยละ 13.1 สำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 เป็นร้อยละ 12.6 สำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

งบกำไรขาดทุน (ล้านบาท)	สำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2562	2563
รายได้จากการขาย	12,561.8	12,129.4
รวมรายได้	12,645.5	12,238.1
ต้นทุนขาย	8,172.5	7,624.6
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	2,418.0	2,611.1
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยน เงินลงทุนใน หลักทรัพย์เพื่อค้าและมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ ทางการเงินฯ	(23.9)	3.6
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้	2,078.9	1,998.8
กำไรสำหรับงวด	1,654.3	1,538.2

*พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 มีผลบังคับใช้ตั้งแต่ 5 พฤษภาคม 2562 เป็นต้นไป

ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 15,706.7 ล้านบาท และ 16,365.1 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ โดยหลักประกอบด้วย เงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสด สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น สินค้าคงเหลือ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์สิทธิการใช้ซึ่ง ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทฯ มีสินทรัพย์สิทธิการใช้เพิ่มขึ้นจากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวกับสัญญาเช่า (IFRS 16)

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเท่ากับ 5,093.2 ล้านบาท และ 5,329.2 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 หนี้สินรวมของบริษัทฯ โดยหลักประกอบด้วยเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น หนี้สินตามสัญญาเช่า ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน โดย ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 หนี้สินรวมของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจากหนี้สินตามสัญญาเช่าที่เพิ่มขึ้นจากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวกับสัญญาเช่า (IFRS 16) ซึ่งบางส่วนถูกชดเชยด้วยเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลง และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 10,613.5 ล้านบาท และ 11,035.9 ล้านบาท ตามลำดับ โดยส่วนของผู้ถือหุ้นที่เพิ่มขึ้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 มีสาเหตุหลักมาจากกำไรสะสมยังไม่จัดสรรที่เพิ่มขึ้นตามผลการดำเนินงานของบริษัทฯ

งบแสดงฐานะการเงิน (ล้านบาท)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563
สินทรัพย์รวม	15,706.7	16,365.1
หนี้สินรวม	5,093.2	5,329.2
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	10,613.5	11,035.9
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	15,706.7	16,365.1

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวทวีพร พัฒนกิจเรือง)

ผู้อำนวยการสายงานการเงินและบัญชี